
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33728 Sexta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2018 

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1192 DE 22 DE OUTUBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 4295;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora CINTHIA TAIS DO SOCORRO BAIA 
TRAJANO, Id. Funcional nº 57225607/1, ocupante do cargo de, 
MEDICO, lo tada no CS - Nova Marambaia/Atenção Psicossocial 
- SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, 
no período de 05 de Setembro de 2018 a 03 de Março de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 05 de Setembro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
22.10.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

Protocolo: 376929

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
116/SESPA/2018
No D.O.E. 33.727 de 25/10/2018, que publicou a HOMOLOGAÇÃO 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 116/SESPA/2017. Publicação nº 
376340.
ONDE SE LÊ:
R$ 10.755,67 (Dez mil setecentos e cinquenta e cinco reais e 
sessenta e sete centavos).
LEIA-SE:
R$ 10.755,00 (Dez mil setecentos e cinquenta e cinco reais).
Em, 22 de outubro de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 376897

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 77/
SESPA/2018
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de material permanente hospitalar para 
atender as necessidades da Unidade Mista de Afuá.
DATA DA REABERTURA: 08/11/2018.
HORÁRIO: 09H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0349003282
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350/4006-
4362 ou através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 25 de outubro de 2018.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 376664
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 178/
SESPA/2018
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade, 
Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de software de aplicação, para atender 
a Coordenação de Tecnologia e Informática em Saúde, 
com o objetivo de manter em pleno funcionamento todo o 
ambiente virtual de missão crítica em TI, que abrange as 
áreas administrativas, Centros Regionais de Saúde, Hospitais, 
Unidades de Referência, Laboratório Central, Serviços Web, tais 
como home page do Portal SESPA e sistemas como Teste do 
Pezinho e Gerenciamento de Ambiente Laboratorial.
DATA DA ABERTURA: 08/11/2018.
HORÁRIO: 09: H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908338
ELEMENTO DE DESPESA: 339039
FONTE: 0103

ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 25 de Outubro 2018.
JULIANA SILVA PAIVA
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 376860

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 2400 de 23 de Julho de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: TUCURUÍ
PERÍODO: DE 23/07/2018 A 27/07/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
5910560 / ELZA ROBERTA BRITO DA SILVA / 946.907.152-20
OBJETIVO: REALIZAR PALESTRAS EDUCATIVAS  NA AÇÃO 
ESTRATÉGICA DE PREVENÇÃO EM HIV/AIDS E SIFILIS NO 
MUNICÍPIO DE TUCURUI
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 2401 de 23 de Julho de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: TUCURUÍ
PERÍODO: DE 23/07/2018 A 27/07/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
 / MARIA DAS GRAÇAS BELFOR DOS SANTOS / 038.783.332-34
OBJETIVO: DAR APOIO ADMINISTRATIVO  NA MOBILIZAÇÃO 
PREVENTIVA  EM IST/AIDS, SIFILIS REALIZANDO 
CADASTRAMENTO NA AÇÃO ESTRATEGICA DE PREVENÇAÕ EM 
HIV/AIDS E SIFILIS NO MUNICÍPIO DE TUCURUI
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 2402 de 23 de Julho de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: TUCURUÍ
PERÍODO: DE 23/07/2018 A 27/07/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
541887303 / JORGE RICARDO MIRANDA ARAUJO / 570.537.312-00
OBJETIVO: CONDUZIR A EQUIPE TÉCNICA QUE IRÁ REALIZAR 
TESTAGEM ACONSELHAMENTO, DIAGNÓSTICO  ATRAVÉS DE 
TESTES RÁPIDOS PARA O HIV/AIDS NA AÇÃO ESTRATÉGICA DE 
PREVENÇÃO EM HIV/AIDS E SIFILIS NO MUNICÍPIO DE TUCURUI
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 2403 de 16 de Maio de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária           VALOR: R$ 67,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: GARRAFAO DO NORTE
PERÍODO: DE 16/05/2018 A 16/05/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
51105561 / ALDO JOSE DE ARAUJO NASCIMENTO / 067.826.392-20
OBJETIVO: CONDUZIR O SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
SAÚDE, DR. VITOR MANUEL JESUS MATEUS PARA REALIZAR 
VISITA TÉCNICA AS OBRAS DOS HOSPITAIS DOS MUNICÍPIOS 
DE CASTANHAL, CAPANEMA E GARRAFÃO DO NORTE
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 2404 de 30 de Julho de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MARABÁ
PERÍODO: DE 31/07/2018 A 04/08/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
59250501 / GUILHERME NEVES DE MESQUITA / 003.184.482-03
OBJETIVO: MUDANÇA DO LOCAL DA REGULAÇÃO, TREINAMENTO 
DOS MÉDICOS REGULADORES, ANÁLISE DOS INDICADORES, 
AVALIAÇÃO DA URGÊNCIA, TREINAMENTO DO NIR DO HOSPITAL 
REGIONAL, MAPEAMENTO DO HOSPITAL REGIONAL, MUNICÍPIO 
DE MARABÁ
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 2405 de 02 de Julho de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MARABÁ
PERÍODO: DE 02/07/2018 A 06/07/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
084824-011 / GESSE COSTA DOS SANTOS / 042.379.192-34
OBJETIVO:   IRÁ REALIZAR A DISTRIBUIÇÃO DE 
IMUNOBIOLÓGICOS, INSUMOS NA REDE DE FRIO,  NO 
MUNICÍPIO  DE MARABÁ - 11 º CRS. A SER CONDUZIDO PELO 
MOTORISTA DO DEPI IVAN SANTOS DA SILVA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA

PORTARIA N° 2406 de 02 de Julho de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MARABÁ
PERÍODO: DE 02/07/2018 A 06/07/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
555891542 / IVAN SANTOS DA SILVA / 184.088.502-53
OBJETIVO: CONDUZIR O TÉCNICO DA DIVISÃO DE IMUNIZAÇÕES 
GESSE COSTA DOS SANTOS QUE IRÁ REALIZAR A DISTRIBUIÇÃO 
DE IMUNOBIOLÓGICOS, INSUMOS NA REDE DE FRIO,  NO 
MUNICÍPIO  DE MARABÁ - 11 º CRS. A SER CONDUZIDO PELO 
MOTORISTA DO DEPI IVAN SANTOS DA SILVA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 2407 de 23 de Julho de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ALTAMIRA
PERÍODO: DE 23/07/2018 A 27/07/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
5082498/1 / MARCELINO GUILHERME CORDEIRO DINIZ / 
298.827.292-15
OBJETIVO: REALIZAR A DISTRIBUIÇÃO DE IMUNOBIOLÓGICOS, 
INSUMOS, AVALIAR E MONITORAR A REDE DE FRIO DO 
MUNICÍPIO  DE ALTAMIRA  -10 º CRS
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 2408 de 23 de Julho de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ALTAMIRA
PERÍODO: DE 23/07/2018 A 27/07/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
571732831 / EDVAN LAURINHO BARBOSA / 301.957.642-34
OBJETIVO: CONDUZIR O TÉCNICO DA DIVISÃO DE 
IMUNIZAÇÕES MARCELINO GUILHERME C. DINIZ A FIM DE 
REALIZAR A DISTRIBUIÇÃO DE IMUNOBIOLÓGICOS, INSUMOS, 
AVALIAR E MONITORAR A REDE DE FRIO DO MUNICÍPIO  DE 
ALTAMIRA  -10 º CRS
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 2409 de 16 de Julho de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PERÍODO: DE 16/07/2018 A 20/07/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
084824-011 / GESSE COSTA DOS SANTOS / 042.379.192-34
OBJETIVO:   IRÁ REALIZAR A DISTRIBUIÇÃO DE 
IMUNOBIOLÓGICOS, INSUMOS NA REDE DE FRIO,  NO 
MUNICÍPIO  DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA - 12 º CRS. A SER 
CONDUZIDO PELO MOTORISTA DO DEPI IVAN SANTOS DA 
SILVA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 2410 de 16 de Julho de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PERÍODO: DE 16/07/2018 A 20/07/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
555891542 / IVAN SANTOS DA SILVA / 184.088.502-53
OBJETIVO: CONDUZIR O TÉCNICO DA DIVISÃO DE 
IMUNIZAÇÕES GESSE COSTA DOS SANTOS QUE IRÁ REALIZAR 
A DISTRIBUIÇÃO DE IMUNOBIOLÓGICOS, INSUMOS NA REDE DE 
FRIO,  NO MUNICÍPIO  DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA- 12 º CRS.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 2411 de 02 de Julho de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAMETÁ
PERÍODO: DE 02/07/2018 A 06/07/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
5898235 / LARISSE MARIONOR SANTANA DE OLIVEIRA MENDES 
/ 680.348.812-87
OBJETIVO: REALIZAR A DISTRIBUIÇÃO DE IMUNOBIOLÓGICOS, 
INSUMOS, AVALIAÇÃO E MONITORAMENTO NA REDE DE FRIO 
DO MUNICÍPIO DE CAMETÁ -  13º CRS
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 2412 de 02 de Julho de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAMETÁ
PERÍODO: DE 02/07/2018 A 06/07/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
571732831 / EDVAN LAURINHO BARBOSA / 301.957.642-34
OBJETIVO: CONDUZIR O TÉCNICO DA DIVISÃO DE 
IMUNIZAÇÕESLARISSE MARIONOR S. DE OLIVEIRA  A FIM DE 


